
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 6640 
appalti@polito.it   www.polito.it 

Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 18.04.2018 sul profilo del committente, 

all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

Decreto del Direttore Generale n. 791/2018 

                                                                                                                

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

della fornitura di: 

Lotto1 “Spettrofotometro micro-Raman accoppiato a modulo AFM/TERS e servizi accessori” – 

CIG 72738288BF 

Lotto 2 “Reactive Ion Etcher (RIE) – Parallel Plate e servizi accessori” – CIG 7273833CDE 

Provvedimento di Esclusione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- in attuazione del DDG n. 315/2018 del 21 febbraio 2018 è stata disposta, ai sensi dell’art. 29 del 

D.lgs. 50/2016, l’ammissione alla procedura in titolo dei seguenti operatori economici:  

Lotto 1 

1. HORIBA ITALIA S.r.l. 

2. RENISHAW S.p.A. 

3. PRA.MA di Da Prada Mario 

Lotto 2 

1. G. GAMBETTI KENOLOGIA S.r.l. 

2. ASSING S.p.A. 

- nel corso della seconda seduta pubblica del 21.02.2018, la Commissione Giudicatrice ha 

provveduto all’apertura delle buste B “Offerta tecnica” presentate dai Concorrenti ammessi ed 

alla ricognizione della documentazione ivi contenuta; 

- nelle sedute riservate, la Commissione Giudicatrice ha preso atto che le relazioni tecniche 

pervenute non risultavano tra loro omogenee e non consentivano di verificare se i sistemi 

proposti dai singoli offerenti rispettassero i requisiti minimi previsti a pena di esclusione dalle 

“Specifiche Tecniche” di gara;  

- prima della valutazione dei requisiti premiali, i Concorrenti - con nota del 05.03.2018 - sono stati 

invitati a fornire descrizione dei sistemi proposti in relazione ai requisiti minimi richiesti; 

- entro i termini previsti (ore 12.00 del 19.03.2018) tutti i Concorrenti, ad eccezione della Società 

Horiba Italia S.r.l., hanno fatto pervenire le precisazioni richieste; 

- nella seduta pubblica del 17.04.2018, la Commissione ha disposto l’esclusione del Concorrente 

Horiba Italia S.r.l. poiché, non avendo riscontrato la richiesta del 05.03.2018, non ha dimostrato 

il rispetto dei requisiti minimi richiesti, e del Concorrente Pra.Ma di Da Prada Mario, in quanto 

l’offerta presentata è stata ritenuta non conforme ai requisiti minimi richiesti a pena di esclusione 

dalla disciplina di gara. In particolare, la Commissione ha proposto l’esclusione per le seguenti 

motivazioni:  



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 

 il sistema descritto non risponde alla richiesta consistente in: “si devono poter ottenere 

spettri a elevata risoluzione spettrale (non inferiore a 2 cm-1) con range spettrale da -1000 

cm-1 a 9000 cm-1 in una singola lettura del rivelatore  usando un’eccitazione laser a 532 

nm e reticolo a 1800 l/mm, senza unione di segmenti singoli di spettro (stitching)”; 

  il sistema descritto non risponde alla richiesta consistente in: possibilità di effettuare auto-

allineamento, cioè allineamento del percorso di eccitazione del laser all’interno dello 

spettrometro; 

  il sistema descritto non risponde alla richiesta consistente in: deve consentire la possibilità 

di focalizzare il laser su un segmento lineare con ottiche dedicate, con raccolta del segnale 

Raman lungo la lunghezza della linea; 

 dallo schema a pag. 2 della tabella allegata alla richiesta, risulta che non è possibile eseguire 

misure ‘indipendenti e parallele Raman e AFM’. Non vi sono due portacampioni separati per 

il sistema ‘spettrometro Raman’ e ‘microscopio AFM’. 

 

Tutto ciò premesso 

VISTA la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011; 

VISTO il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 

VISTI gli atti e i verbali di gara. 

 

DECRETA 

 

- l’esclusione dalla procedura in titolo dei seguenti Concorrenti, per le motivazioni espresse in 

premessa: 

in relazione al Lotto 1 

1. HORIBA ITALIA S.r.l. 

2. PRA.MA di Da Prada Mario  

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al T.A.R. 

competente nel termine di trenta giorni, decorrente dalla conoscenza dell’atto lesivo; 

- di dare comunicazione al concorrente dell’esclusione nelle forme previste dall’art. 76, comma 5, lett. 

b) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

           

Torino, 18.04.2018 

                  

                IL DIRETTORE GENERALE  

                  Dott. Aldo Tommasin 

                                                                                                                  (f.to Aldo Tommasin) 

 

 

 
AF/ca 


